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1.a DESKRIPTORET E PERGJITHSEM / OMIITH JECKPUIITOPU

Dituri dhe té kuptuarit e diturive
3Haeme U pa3dupame

Fiton njohuri dhe kuptim:

Nga fusha e gjuhésisé dhe letérsisé;

Pér zhvillimin e raporteve pozitive ndaj gjuhés dhe letérsisé;

Pér pérshkrimin e fenomeneve gjuhésore;

Pér gjuhén si mjet komunikimi;

Pér té kuptuarit e té gjitha niveleve té gjuhés, mé konkretisht té gjuhés
magedonase, si léndé mésimore;

Pér njohjen e vecorive té gjuhés maqedonase si pjesé e familjes sé gjuhéve
sllave, por edhe si pjesé e bashkésisé gjuhésore ballkanike;

Té funksionit konjugtiv, emocional, kreativ dhe social té gjuhés dhe letérsisé
si dhe pérdorimin e drejté té kétyre funksioneve;

Pér krijimin e raportit pozitiv ndaj ngjarjeve kulturore;

Pér njohjen dhe dallimin e gjinive dhe llojeve letrare;

Pér njohjen e letérsisé magedonase dhe fitimin e shkathtésive pér
kontekstualizimin e saj né raport me letérsisé tjera kombétare;

Pér krijimin e teksteve letrare dhe réndésiné e tyre (shogérore, kulturore dhe

Pér vlerésimin e teksteve letrare me vetédije pér ndryshueshmériné e
normave letrare-estetike;

Pér drejtimet, fenomenet dhe proceset né letérsiné botérore;

Pér teori té ndryshme dhe drejtime né studimin e gjuhés dhe studimin e

Pér funksionet t ndryshme té gjuhés dhe letérsisé: gjuhés sé mjet komunikimi
dhe gjuhés si medium pérmes sé cilit krijohet letérsia;
Pér zbatimin e metodologjive té ndryshme né studimin e letérsisé;

L ]
L ]
L ]
L ]
estetike);
L ]
[ ]
[ ]
letérsisé;
[ ]
[ ]
[ ]

Pér klasifikimet dhe preferencat e nevojshme pér formimin e profilit té
meésimdhénésit;
Pér zhvillimin e procesit mésimor né arsimin fillor dhe arsimin e mesém.
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Ce cTeKkHyBa CO 3Haema U pasbuparba:

0/ 06/1acTa Ha JIMHIBUCTUKATA U KHUKEBHOCTA.

3a pa3BHBatbe NO3UTHUBEH OJHOC KOH ja3UKOT U KOH KHMXKEBHOCTA;

3a OMNMC Ha ja3UYHHUTe T0jaBH;

3a jJa3sMKOT KaKo CPeJICTBO 3a KOMyHHKalHja;

33 0CO3HaBame Ha CUTe PAaMHMIITA Ha ja3UKOT, TIOKOHKPETHO Ha MaKeZJOHCKUOT jasHK,
KaKo HaCTaBeH NpeJiMeT;

3a OCO3HaBakbe Ha 0CO6EHOCTHTE Ha MaKeJOHCKUOT ja3UK KaKoO JieJl O/ CJIOBEHCKOTO
ja3M4HO CeMejCTBO, HO U KaKO JieJ1 01 6a/IKAaHCKUOT ja3U4€eH COjys3;

Ha KOTHUTHBHATA, eMOLIOHA/IHATA, KpeaTHBHATA U CoLMjaJHaTa QyHKIMja HA
ja3MKOT M Ha KHM>KeBHOCTA, KaKo U IpaBUJIHA yIOTpe6a Ha THe QYHKIUY;

3a CTeKHyBame NO3UWTHBEH OJHOC KOH KYJITYPHHUTE CJIy4yBama;

3a Ipeno3HaBame Ha KHXKeBHUTE BUJJOBH U XKaHPOBH;

3a [I03HaBakbe Ha MaKe/JOHCKaTa KHUKEeBHOCT U CIIOCOGHOCT 3a HEj3HHO
KOHTeKCTya/IM3Upake BO 0JJHOC Ha [pyrUTe HalluOHA/IHU KHU>KeBHOCTY;

3a C03/]aBabETO Ha KHIDKEBHUTE TEKCTOBU U 32 HUBHOTO 3Ha4eme (ONIITEeCTBEHO,
KyJITYPHO, eCTeTCKO);

3a Bpe/IHyBame Ha KHHKeBHUTE TEKCTOBH CO CBECT 3a IPOMEHJIMBOCTA Ha KHHXKEBHO-
ecTeTCKaTa HOpMa;

3a paBLMTe, II0jaBUTe U IPOLECUTE BO CBETCKATa KHHKEBHOCT;

3a pa3/IMYHU TEOPHUH U NIPaBLY BO IPOYYyBambETO Ha ja3UKOT U BO IPOYYyBameTO Ha
KHM>KeBHOCTA,

3a pasJIMYHU QYHKIMY Ha ja3UKOT U KHMXKEBHOCTA: ja3MKOT KaKO CPe/ICTBO 3a
KOMYHHUKalMja U ja3UKOT KaKo MeZIMyM HU3 KOj ce OCTBapyBa KHUXEBHOCTA.

3a IpMMeHa Ha pa3/IMYHU MeTOZ0JIOTHH BO NPOy4YyBame Ha KHWXKeBHOCTa;

3a KBasIMpUKaLMHUTE U npedepeHIH NOTPe6HH 3a 0popMyBare Ha NPOPHUIOT
HaCTaBHHUK;

3a M3Be/lyBakbe HacTaBa BO OCHOBHO U BO CpeZJHO 06pa3oBaHUe.

Zbatimi i diturive dhe té kuptuarit e
diturive
[Iprmena Ha 3HaeHE U pa3Oupame

Fitohet me aftésiné:

Pér zbatimin e njohurive gjaté analizés dhe shtjellimit té strukturave dhe fenomeneve
gjuhésore dhe letrare;

Pér zbatimin e instrumenteve pérkatése (teori dhe metodologji té ndryshme) gjaté
shtjellimit dhe klasifikimit té fenomeneve gjuhésore dhe letrare;

Zbatim té mjeteve té pérshtatshme gjuhésore pér komunikim té pérshtatshém
shoqérore me géllim té vetédijes pér réndésiné e zgjedhjes sé mjeteve gjuhésore pér
arritje té suksesit gjaté komunikimit;

Pérdorim té njohurive pérkatése gjaté njohjes sé vecorive té gjuhés magedonase si
pjesé e familjes és gjuhéve sllave, por edhe si pjesé e bashkésisé sé gjuhéve ballkanike

Ce CTEKHYBa COo CMOCOGHOCT:

3a IpMMeHa Ha 3HaemarTa [Py aHa/IM3a U ONKC Ha ja3UYHUTE U KHUXKeBHUTe
CTPYKTYDPH H [10jaBH;

3a IpUMeHyBakbe CO0/iBeTeH HHCTPYMEeHTapuyM (pasJIMuHU MEeTO/[0JIOTUH U TEOPUH)
IIPY ONHKC U KJacHPUKaLMja Ha ja3UYHUTE U KHI)KEBHHUTE I10jaBH,

NpUMeHa Ha COO/IBETHUTE ja3UYHM Cpe/iCTBa 3a COO/BeTHA ONITeCTBEHa
KOMYHMKaIMCKa HaMeHa CO CBECT 3a 3HAaUeHEeTO Ha U300POT Ha ja3UYHOTO CPEAICTBO
3a yCIeIHOCT Ha KOMyHHUKalMjaTa;

ynoTpe6a Ha CO0/IBeTHHUTE 3Haeka PH 0CO3HaBame Ha 0CO6eHOCTHUTE Ha
MaKeJlOHCKHOT ja3HK KaKo JieJ1 0[] CJIOBEHCKOTO ja3UYHO CEMejCTBO, HO U KaKo JieJl O
6aIKaHCKUOT ja3WyeH Cojy3

Shkathtési komunikimi
KOMyHI/IKaIlI/ICKI/I BCIITUHH

Pajiset me aftési pér:

Té menduarit logjik , abstrakt, analitik , shogéror dhe té menduarit divergjent ;
Pavarési dhe veté- iniciativé né zgjidhjen e problemeve ;

Pérdorimin e njohurive té fituara té gjuhés né analizimin e teksteve té shkruara ;
Analizé té veprave letrare;

Analizé té karakteristikave gjuhésore;

Prezantim té njohurive pér ¢éshtjet e duhura gjuhésore dhe letrare para ekspertéve
profesional dhe publikut té pakualifikuar

Ce CTEKHYBa Co CMOCOGHOCT 3a:

JIOTUYHO, allCTPAKTHO, aHAIUTUYKO, IUBEPreHTHO U aCOL[UjaTUBHO Pa3MHUC/IyBabE;
CaMOCTOjHOCT U CAMOMHHIMjaATUBHOCT BO pelllaBabeTo Ha MPOGJIEMUTE;
ynoTpe6a Ha 3400MEeHNTe ja3UYHHU CO3HAHHUja IPU aHAJIM3Hpabe NULUIAHU TEKCTOBH;
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e  aHaJM3a Ha KHWXKEBHUTE JIeJIa;

e  aHaJIM3a Ha ja3UYHUTE 0COGEHOCTH;

e  Ipe3eHTHparbe Ha CTPYYHOTO 3HAEHE 32 COOABETHH JIMHIBUCTUUKU U KHUKEBHU
npo06JieMH NpeJ| CTPYy4YHA ¥ HECTPYYHA jaBHOC

Aftési pér vlerésim
CriocoOHOCT 3a MPOIeHKa

. Tregon aftésiné pér té vlerésuar njohurité e bashkébiseduesve né ményré gé té
pérshtaten me ményrén e prezantimit té dijes né ményré qé té mésohen, kuptohen dhe
té zbatohen né ményré té duhur nga pérfituesit e pérmbajtjeve té reja.

. Demonstron aftési pér té zgjedhur konceptet shkencore té pérshtatshme , parimet,
teorité dhe metodat e hulumtimit té cilét do té zbatohen né praktiké pér té adresuar
céshtjet gjuhésore dhe letrare .

HDKa}KyBa CIOCOGHOCT 3a MpoleHAa HAa 3HaeHkhaTa Ha COTOBOPHUIMUTE CO LeJ1 aaanTauuja Ha
HA4YUHOT Ha Hpe3€HTaLLHja Ha 3HaemwaTa 3a TUue Ja 614/:[3'1‘ COOBETHO HAay4Y€HH, c(l)a'relm "
NPUMEHJIMBYU O] CTPaHa HAa IPpUMaTe/JIMTEe HAa HOBUTE HACTABHU COAPXKUHH.

Hoxa)KyBa CIIOCOGHOCT 3a cooaBeTeH H360p Ha HaAy4YHUTE KOHLENTH, IPUHLUHNIIN, TEOPUU U
HUCTpPaXKyBa4KH MeTOH LITO Ke 614,[[6 NIpUMEHET BO UCTPAXKyBa4dKaTa [IPaKTHKa 3a Ja
OATrOBOPH HA JIMHIBUCTUYKHU U HA JIMTEPATYPHU Npallamka.

Shkathtési pér mésim
Bewrtunu Ha yueme

e Tregon aftési pér té mésuar dhe punuar né ményré té pavarur.
. Demonstron aftési né monitorimin dhe ndigjen e té ariturave shkencore dhe
pragmatike né fushén e fenomeneve dhe problemeve gjuhésore dhe letrare.

[TokaxkyBa CIIOCOGHOCT 3a y4ere U 3a CaMOCTOjHa paboTa.
[TokaxkyBa BEIITHHU 3a CJiefierbe Ha HAyYHUTE U MparMaTHYHUTE JOCTUTHYBakba 0
o6J1acTa Ha IMHIBUCTUYKUTE U INTEPAaTypPHUTE [0jaBU U IPOOGIeMHU.

Dituri dhe té kuptuarit e diturive
3Haeme U pasoupame

e Tregon qé di dhe e kupton fushén e metodologjisé sé mésimdhénies sé gjuhés
dhe letérsisé dhe metodat bashkékohore té mésim né gjuhén maqgedonase;

e Demonstron njohuri dhe kuptimin e disa drejtimeve letrare stilistike dhe
formacionet;

e Demonstron kompetenca pér Kkryerjen analizave krahasuese ndérmjet
gjuhéve té ndryshme dhe dukurive letrare;

e Demonstron njohuri té gjuhés magedonase dhe nivelin sinkronike dhe
diakronike né té gjitha ményrat e duhura té té mésuarit, té kuptuarit dhe
ekspozimi ndaj materialit qé éshté thelbésor pér té paraqitur karakteristikat
themelore té gjuhés indo -evropiane, sllave té tipit analitik;

e Demonstron njohuri pér karakteristikat e gjuhés maqedonase qé jané si
rezultat i pérkatésisé sé bashkimit gjuhésor Ballkanik dmth té bashkéjetesés
me gjuhét fqinje té Ballkanit dhe té kérkojné ményra té pérshtatshme pér
shpjegimin e kétyre karakteristikave;

e Demonstron njohuri dhe té kuptuarit e letérsisé té shkruar né gjuhén
magedonase me té gjitha karakteristikat e saj historike dhe moderne dhe
aftésité e krahasimit té saj me letérsité e gjuhéve té tjera.

[TokaxxyBa Jieka ja 3Hae W ro pasbupa N0JeTO Ha MeTOZOJIOrMjaTa Ha HacTaBaTa Ha
MaKeJlOHCKH jasMK M MaKeJOHCKa KHIXKEBHOCT M MOJIepHHUTe MeTOJM Ha HacTaBa IO
MaKeJlOHCKH ja3HK;

. [TokaxxyBa 3Haewe M pa3bupame 3a ONpeJieJieHd KHIKEBHHU INpPaBLU U CTHJICKU
dopmanuy;

. H3pasyBa KoMIeTHIMM 3a CIpOBejyBame Ha CHopejbeHa aHaau3a HoMerly
Pa3/IMYHHKTE ja3ULU U INTePAaTyPHHU 10jaBy;

. [TokaxxyBa 3Haewe 0J, ob6JacTa Ha MaKeJOHCKUOT jasUK M Ha CHHXPOHHUCKO M Ha
JIMjaXpOHUCKO paMHMIITE CO CUTe COO/ABETHH HAYMHM 3a yuyere, pasbupame U
M3JI0KyBake Ha MaTepujaTa LITO ce CyIUTHHCKU 3a Ja ce pe3eHTUpaaT TeMeJHUTe
KapaKTepUCTUKU Ha 0BOj MH/J0eBPOIICKH, CJIOBEHCKH ja3UK 0/ aHAJIMTUYKU THUI;

[TokaXyBa 3Haeme HAa KapaKTePUCTHUKHUTE HAa MaKeJOHCKHOT ja3uK KOM ce pe3yJaTaT Ha

NpUNAZAHOCTA BO OAaJKaHCKUOT jasW4eH COjy3 T.e. Ha JOJTOBEKOBHHOT COXHBOT CO

coCeJHUTe ja3uLM Ha balkaHOT W 06GapaaT CcOO/ABETEH HAuYMH Ha IpUCTal KOH

06jacHyBameTO Ha THe KapaKTePUCTUKHY;

[TokaxkyBa 3Haeme U pa3buparme Ha JUTepaTypaTa HalyIlaHa Ha MaKeIOHCKH ja3uK CO CUTe

Hej3UHHU UCTOPHUCKHU U COBPEMEHH 0COGEHOCTH M MOXKHOCT M YMeeke 3a Hej3uHa cropejoa

CO JIMTEPATYpPUTE HA APYTUTE ja3ULIU.
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Zbatimi i diturive dhe té kuptuarit e
diturive
[Mpumena Ha 3HaeHE U pa3dupame

Pér zbatimin e njohurive pérkatése nga sfera e té kuptuarit té funksionit konjuktiv,
emocional, kreativ dhe social té letérsisé, si dhe pérdorimin adekuat té kétyre funksioneve;
Pér zbatimin e njohurive té fituara té nevojshme té arritura né kuadér té klasés né arsimin
fillor dhe arsimin e mesém.

3a IpYMeHa Ha COOIBETHUTE 3Haeka 0] 06/1acTa Ha pa36upambeTo Ha KOTHUTUBHATA,
€MOLI0OHa/IHATA, KpeaTHBHATA U COLMjaJHaTa QYHKIMja Ha KHIXKEBHOCTA, KaKo U
paBUJIHA yoTpeba Ha THEe QYHKLUH;

3a IPUMeHYyBae Ha CTEKHATUTe NNOTPOHU 3HaeHha BO PAMKHTE Ha YYUJIHUIIATA BO OCHOBHO
Y BO Cpe/IHO 0O6pa3oBaHHe.

Shkathtési komunikimi
KOMyHI/IKaI_II/ICKI/I BCILITUHHU

Vlerésim té teksteve letrare me vetédije té ndryshueshmeérisé sé normés letrare - estetike.
Kontekstualizim té teksteve letrare né raport me letérsité e tjera kombétare .

Transferim té njohurive dhe té kuptuarit né ményrén e duhur, si brenda institucioneve
arsimore dhe té tjera .

BpeHyBalkbe Ha KHHUXEBHHUTE TEKCTOBH CO CBECT 3a IPOMEHJINBOCTA Ha KHHXXEBHO-
ecTeTCKaTa HopMa.

KOHTeKCTyaJIl/ISaLU/Ija Ha KHUXEBHUTE TEKCTOBH BO OJHOC Ha JpyruTe HaLHWOHAJ/IHHU
KHHUXEBHOCTH.

IpeHecyBame Ha CBOUTE 3HAeka U pa36upa1—ba Ha COOZBETEH Ha4UH, KaKO BO paMKHUTE Ha
BOCHHTHO-OGpEBOBHHTe TaKa ¥ BO APy UHCTUTYLUH.

Aftési pér vlerésim
CrocoOHOCT 3a MPOIeHKa

Demonstron aftési pér casje kritike lidhur me informacionin ekzistues dhe té ri nga burime
profesionale apo amatore, duke 1éné hapésiré pér té menduarit produktiv dhe té
angazhohen né sintetizimin dhe integrimin e tyre né kérkimet shkencore pér ndonjé
problem té caktuar.

[TokaxyBa CtocoGHOCT 32 KPUTHUYKH OHOC KOH OCTOjHUTE ¥ HOBOJJOOHEHTHTe
“HGOPMaLKH, 0J] CTPYYHHU UM HECTPYYHH U3BOPH, OCTABAjKU IPOCTOP 3a MPOJYKTHUBHO
pa3MHC/IyBakbe U CAMOCTOjHO aHTXKUpakbe IPY HUBHO CHHTEeTU3Upalbe U HHTerpupae BO
Hay4HOTO UCTPaKyBaibe Ha JjafieH MpobJieM.

Shkathtési pér mésim
Bewrtunu Ha yueme

Demonstron aftési pér té menduarit kritik qé ofron zhvillim profesional dhe trajnim.

[TokaxkyBa BEIITHHH 32 KDUTHYKO MUCJIEHE KOe My OBO3MOXYBa NpodecroHa Ha
HaArpaj0a v yCoBpIIYyBabe.

Shefi i programit studimor
Doc.dr. Marina Spasovska

Koordinatori pér ECTS
Mr.sc. Lindita Asani

VA% Dekani i fakultetit
Prof.dr. Fatmir Sulejmani
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